



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA



SEÇÃO I PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO	
Comissão Permanente de Licitação - CPL	01
ERRATA AO CONTRATO	
Comissão Permanente de Licitação - CPL	01

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2022.1423.2022. **DAS PARTES:** Município de Icatu/MA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Rua Coronel Cortês Maciel, 01, Icatu/MA, CNPJ n.º 05.296.298/0001-42, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68 e, RG nº 073588297-5 SSP/MA, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/n, Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado simplesmente Contratante e a empresa N & K CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.882.281/0001-59 situada à Rua Santo Antônio, no 207, Centro – Olho D'Água, representada pelo Sr. Antônio Roberto Batista Santos, inscrito no CPF nº 011.481.993-90, doravante denominada simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotores para atender aos interesses da secretaria municipal de educação do município de Icatu – MA, baseado nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. **DA JUSTIFICATIVA:** O presente aditivo se faz necessário para que seja feita a extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que a execução dos serviços descritos é essencial para o transporte escolar dos alunos do município de Icatu - MA. **OBJETO:** Esse TERCEIRO termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 06 (seis) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de forma mais satisfatória possível. **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 12.361.0239.2026.000 – Manutenção do setor de transporte escolar Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Sub Elemento: 99 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.553 Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 12.361.0239.2026.000 – Manutenção do setor de transporte escolar Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Sub Elemento: 99 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.571. **CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO.** Icatu/MA, 27 de maio de 2024. Heloide Barbosa Coelho Azevedo SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ERRATA AO CONTRATO

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 008.2023.821.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 281/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº

008/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA.

- Em virtude de ter sido verificado equívoco na PLANILHA DO CONTRATO, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR	TOTAL
1	Álcool líquido, peso molecular 46,07 g/mol, concentração 90%, frasco com 1.000 ml.	Asseptge 1	UND	117	R\$ 9,12	R\$ 1.067,04
2	Amaciante líquido, caixa com 12 frascos de 1 litro.	Ype	CX	18	R\$ 110,46	R\$ 1.988,28
3	Bota de borracha apropriada para limpeza, tipo galocha cano longo, cor preta, tamanhos variados.	Vonder	PAR	32	R\$ 60,03	R\$ 1.920,96
4	Bota de borracha apropriada para limpeza, tipo galocha cano longo, cor preta, tamanhos variados.	Vonder	PAR	10	R\$ 61,34	R\$ 613,40

5	Copo plástico descartável 180 ml, caixa com 2.500 unidades.	Copobras	CX	15	R\$ 99,64	R\$ 1.494,60
6	Copo plástico descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades.	Copobras	CX	3	R\$ 79,56	R\$ 238,68
7	Desodorizador de ambiente tipo spray 360 ml, fragrâncias variadas.	Bom Ar	UND	66	R\$ 9,36	R\$ 617,76
8	Desodorizador sanitário tipo pedra 25g, fragrâncias variadas.	Politriz	UND	196	R\$ 1,70	R\$ 333,20
9	Detegente Líquido 5 Litros.	Ype	LITRO	1	R\$ 22,30	R\$ 22,30
10	Esponja de aço, pacote com 08 unidades.	Assolan	PCT	66	R\$ 1,43	R\$ 94,38
11	Filme PVC rolo c/ 30m.	Bompac k	ROLO	3	R\$ 8,13	R\$ 24,39
12	Flanela 100% algodão, tamanho 40x60, pacote com 12 unidades.	Janetex	PCT	41	R\$ 29,57	R\$ 1.212,37
13	Limpa alumínio, caixa com 24 unidades de 500 ml.	Dulago	CX	31	R\$ 31,72	R\$ 983,32
14	Limpa alumínio, caixa com 24 unidades de 500 ml.	Dulago	CX	10	R\$ 32,44	R\$ 324,40
15	Limpa vidro com pulverizador 500 ml.	Veja	UND	51	R\$ 7,28	R\$ 371,28
16	Limpador instantâneo multiuso 500 ml.	Veja	UND	106	R\$ 2,68	R\$ 284,08

17	Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral e silicone, fragrância: lavanda, frasco com 200 ml.	Politriz	UND	36	R\$ 4,32	R\$ 155,52
18	Pá para lixo em metal. Exclusivo para ME, MEI e EPP.	Condor	UND	2	R\$ 11,57	R\$ 23,14
19	Pá para lixo em material plástico, com cabo longo.	Condor	UND	54	R\$ 8,80	R\$ 475,20
20	Pano de chão poroso tipo saco, medidas aproximadas: 70cmx50 cm.	Janetex	UND	180	R\$ 4,18	R\$ 752,40
21	Pano de prato, medidas aproximadas: 44cmx68cm.	Janetex	UND	102	R\$ 4,70	R\$ 479,40
22	Papel alumínio rolo c/ 50 metros.	Wyda	ROLO	3	R\$ 43,00	R\$ 129,00
23	Papel Toalha interfolhado 02 dobras branco, medidas aproximadas: 22cm x 21cm, fardo com 1000 folhas.	Snob	FARDO	47	R\$ 18,92	R\$ 889,24
24	Papel Toalha pardo pct com 2 rolos.	Snob	PCT	2	R\$ 3,78	R\$ 7,56
25	Rodo de Alumínio 70 cm.	Bralimpia	UND	2	R\$ 42,90	R\$ 85,80
26	Rodo de borracha dupla de 30cm com cabo.	Bralimpia	UND	2	R\$ 5,35	R\$ 10,70
27	Rodo de plástico com borracha dupla 40cm e cabo de 1,20m.	Bralimpia	UND	86	R\$ 7,39	R\$ 635,54

28	Sabão em barra, fragrância: coco, caixa com 50 barras de 200g.	Ype	CX	12	R\$ 121,32	R\$ 1.455,84
29	Sabão em barra, fragrância: coco, caixa com 50 barras de 200g.	Ype	CX	4	R\$ 124,07	R\$ 496,28
30	Sabão em barra neutro 200g.	Ype	CX	4	R\$ 120,96	R\$ 483,84
31	Sabão em barra, fragrância: variadas, caixa com 50 barras de 200g.	Ype	CX	36	R\$ 116,09	R\$ 4.179,24
32	Sabão em barra, fragrância: variadas, caixa com 50 barras de 200g.	Ype	CX	11	R\$ 116,19	R\$ 1.278,09
33	Sabonete em barra, fragrâncias variadas, pacote com 12 unidades de 90g.	Ype	PCT	5	R\$ 16,50	R\$ 82,50
34	Sabonete Líquido 500 ml, fragrâncias variadas.	Ype	UND	35	R\$ 8,30	R\$ 290,50
35	Saco p/ lixo, pacote c/ 10 unidade, capacidade p/ 15 litros.	Bompac k	PCT	8	R\$ 1,73	R\$ 13,84
36	Saco plástico para lixo, cor azul, capacidade 30 litros, pacote com 10 unidades.	Bompac k	PCT	165	R\$ 2,30	R\$ 379,50

37	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 30 litros, pacote com 100 unidades.	Bompac k	PCT	145	R\$ 22,75	R\$ 3.298,75
38	Saco plástico para lixo, cor azul, capacidade 50 litros, pacote com 10 unidades.	Bompac k	PCT	169	R\$ 1,82	R\$ 307,58
39	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 50 litros, pacote com 100 unidades.	Bompac k	PCT	106	R\$ 21,59	R\$ 2.288,54
40	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 50 litros, pacote com 100 unidades.	Bompac k	PCT	36	R\$ 22,13	R\$ 796,68
41	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades.	Bompac k	PCT	129	R\$ 53,09	R\$ 6.848,61
42	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades.	Bompac k	PCT	43	R\$ 53,62	R\$ 2.305,66
43	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades.	Bompac k	PCT	54	R\$ 52,72	R\$ 2.846,88
44	Saco Plástico 02 kg C/100.	Bompac k	PCT	8	R\$ 43,84	R\$ 350,72

45	Soda Caustica (Hidróxido de Sódio) cristalizada em escamas a 70%, caixa com 12 potes de 500g.	SOL	CX	15	R\$ 108,99	R\$ 1.634,85
46	Toalha de mão, material: algodão/poliéster, medidas: 40cm x 20cm, cores variadas.	Janetex	UND	7	R\$ 15,66	R\$ 109,62
47	Vassoura de palha natural sem cabo.	Nobre	UND	200	R\$ 2,41	R\$ 482,00
48	Vassoura de pelo sintético 60 cm com cabo.	Nobre	UND	78	R\$ 14,96	R\$ 1.166,88
49	Vassoura de nylon com cabo.	Nobre	UND	86	R\$ 7,39	R\$ 635,54
50	Vassoura para vaso sanitário.	Bralimpa	UND	63	R\$ 7,16	R\$ 451,08
51	Vassoura piaçava comum com cabo.	Nobre	UND	149	R\$ 10,66	R\$ 1.588,34
52	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 8,6l	Arqplast	UND	10	R\$ 12,60	R\$ 126,00
53	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 14l	Arqplast	UND	5	R\$ 11,07	R\$ 55,35
54	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 20l	Arqplast	UND	6	R\$ 12,42	R\$ 74,52
55	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 35l	Arqplast	UND	9	R\$ 18,98	R\$ 170,82

56	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 50l	Arqplast	UND	10	R\$ 33,19	R\$ 331,90
57	Balde 100L com tampa	Arqplast	UND	5	R\$ 85,48	R\$ 427,40
58	Balde de zinco médio	Vonder	UND	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
59	Balde plástico pequeno 05L	Vonder	UND	9	R\$ 3,61	R\$ 32,49
60	Balde plástico com tampa 100L	Vonder	UND	2	R\$ 76,95	R\$ 153,90
61	Balde plástico com tampa 60 L	Vonder	UND	5	R\$ 53,42	R\$ 267,10
62	Balde plástico grande 30 L	Vonder	UND	7	R\$ 26,99	R\$ 188,93
63	Balde plástico médio 20 L	Vonder	UND	9	R\$ 20,69	R\$ 186,21
64	Bandeja plástica G	Atlas	UND	5	R\$ 16,82	R\$ 84,10
65	Bandeja plástica M	Atlas	UND	5	R\$ 13,55	R\$ 67,75
66	Bandeja plástica P	Atlas	UND	4	R\$ 13,08	R\$ 52,32
67	Bandeja de inox retangular c/alça 28 x 40cm	Tramontina	UND	1	R\$ 77,03	R\$ 77,03
68	Bandeja de inox retangular c/alça 53 x 33cm	Tramontina	UND	2	R\$ 86,90	R\$ 173,80
69	Batedor de carne	Pronyl	UND	2	R\$ 17,46	R\$ 34,92
VALOR TOTAL						R\$ 51.543,84

LEIA – SE:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR	TOTAL
2	Álcool em gel, concentração 65%, frasco com 500 ml.	FC	UND	7	R\$ 6,23	R\$ 43,61
5	Cesto de lixo tipo balde com tampa, em plástico, capacidade de 50 litros.	Merconplas	UND	38	R\$ 63,59	R\$ 2.416,42

6	Cesto de lixo tipo balde com tampa, em plástico, capacidade de 50 litros.	Merconplas	UND	12	R\$ 63,59	R\$ 763,08
9	Cesto de lixo com pedal, em plástico, capacidade de 14 litros.	Plasutil	UND	37	R\$ 38,72	R\$ 1.432,64
10	Cesto de lixo telado, em plástico, capacidade de 8,5 litros.	Merconplas	UND	66	R\$ 5,93	R\$ 391,38
13	Desinfetante líquido, a base de pinho ou outra fragrância para uso geral, frasco de 1.000 ml, caixa com 12 frascos.	FC	CX	54	R\$ 53,86	R\$ 2.908,44
14	Desinfetante líquido, a base de pinho ou outra fragrância para uso geral, frasco de 1.000 ml, caixa com 12 frascos.	FC	CX	18	R\$ 53,86	R\$ 969,48
15	Depósito desc. p/alimento c/100 (quentinhas) N° 08.	BORED A	CX	1	R\$ 52,36	R\$ 52,36
19	Detergente líquido, caixa com 24 frascos de 500ml.	FC	CX	51	R\$ 60,60	R\$ 3.090,60
20	Detergente líquido, caixa com 24 frascos de 500ml.	FC	CX	17	R\$ 60,60	R\$ 1.030,20
21	Escova para lavar roupa (ovalada).	Condor	UND	38	R\$ 2,21	R\$ 83,98
22	Esfregão.	Condor	UND	30	R\$ 23,90	R\$ 717,00

24	Esponja para louças dupla face, caixa com 60 unidades.	3M	CX	47	R\$ 44,77	R\$ 2.104,19
25	Esponja para louças dupla face, caixa com 60 unidades.	3M	CX	15	R\$ 44,77	R\$ 671,55
27	Fibra de limpeza pacote com 10 unidades.	Bettanin	PCT	14	R\$ 36,66	R\$ 513,24
29	Fósforo, pacote com 10 caixas com 40 unidades.	Gaboardi	PCT	58	R\$ 23,55	R\$ 1.365,90
30	Guardanapo de papel, folha simples, medindo aproximadamente 20x22cm, fardo com 10 pacotes.	Snob	FARDO	47	R\$ 22,74	R\$ 1.068,78
31	Inseticida aerosol, de no mínimo 300 ml.	Baygon	UND	17	R\$ 9,98	R\$ 169,66
35	Limpador de pisos, cerâmica e azulejo 1 litro.	Azulim	UND	58	R\$ 6,11	R\$ 354,38
38	Luva de borracha cano longo, em látex natural com punho ajustável, tamanhos variados (P, M ou G).	Mucambo	PAR	66	R\$ 5,40	R\$ 356,40
39	Mangueira de jardim 30 metros.	Plasmang	UND	5	R\$ 71,82	R\$ 359,10
40	Mascara em tecido para uso doméstico (azul).	Santa Clara	UND	106	R\$ 4,87	R\$ 516,22
51	Papel Higiênico extra macio, folha simples, cor branca, neutro (sem perfume), fardo com 16 pacotes com 04 rolos de 60cm x 10cm.	Personal	FARDO	15	R\$ 86,13	R\$ 1.291,95
64	Sabão em pó, caixa com 20 pacotes de 01 kg.	Espumil	CX	16	R\$ 160,87	R\$ 2.573,92

65	Sabão em pó, caixa com 20 pacotes de 01 kg.	Espumil	CX	22	R\$ 160,87	R\$ 3.539,14
79	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x 70cm, pacote com 100 unidades.	Eliza	PCT	67	R\$ 68,15	R\$ 4.566,05
80	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x 70cm, pacote com 100 unidades.	Eliza	PCT	22	R\$ 68,15	R\$ 1.499,30
81	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x 70cm, pacote com 100 unidades.	Eliza	PCT	29	R\$ 68,15	R\$ 1.976,35
89	Acendedor, tipo isqueiro, a gás, tamanho grande	Bic	UND	4	R\$ 11,82	R\$ 47,28
90	Abridor de lata	JWC	UND	3	R\$ 9,19	R\$ 27,57
122	Concha	Brinox	UND	3	R\$ 20,50	R\$ 61,50
123	Copo de vidro p/ líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade p/ 320ml	Nadir	UND	7	R\$ 9,05	R\$ 63,35
124	Copo de vidro p/ líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade p/ 250ml	Nadir	UND	23	R\$ 7,06	R\$ 162,38
125	Copo vidro americano	Nadir	UND	15	R\$ 2,71	R\$ 40,65
127	Conjunto com 06 copos em vidro para água/suco	Nadir	CONJ	4	R\$ 42,04	R\$ 168,16
146	Funil de plástico tamanho médio	Plasutil	UND	1	R\$ 7,20	R\$ 7,20
157	Kit para merenda (copo, colher e prato)	Merconplas	UND	98	R\$ 8,12	R\$ 795,76
170	Porta sabão, esponja e detergente, em plástico de boa qualidade, cores variadas.	Plasutil	UND	6	R\$ 41,17	R\$ 247,02

175	Prato material vidro, tipo raso/refeição	Nadir	UND	13	R\$ 9,50	R\$ 123,50
176	Prato material vidro, tipo fundo/refeição	Nadir	UND	18	R\$ 10,58	R\$ 190,44
188	Trava para cadeado	Pado	CX	3	R\$ 32,42	R\$ 97,26
192	Alfabeto, números e formas em madeira 1 base com 26 letras maiúsculas em madeira 1 base com 20 números 5 sinais de matemática em madeira, tamanho da placa: 30x22 cm. tamanho aprox. De cada letra: 3cm de altura. Espessura das letras: 1cm. Tamanho da placa: 30 x 22 cm. tamanho aprox. De cada número: 4 cm. Espessura dos números: 1cm. Madeira mdf 1,0 kg 30 x 22 x 1 cm	Xalingo	Und	2	R\$ 105,94	R\$ 211,88
193	Alfinete para mapas, com cabeça plástica redonda, fabricado em metal, com tratamento superficial niquelado. Caixa com 50 unidades.	Radex	Cx	9	R\$ 7,85	R\$ 70,65
202	Balão; saco de bexigas na cor lilás com 50 und	Pic Pic	Pct	1	R\$ 11,33	R\$ 11,33

203	Barbante 100% algodão cru, nº 8. Embalagem com no mínimo 250g.	Tanque Novo	Rl	5	R\$ 20,06	R\$ 100,30
204	Barbante crú nº 4 - na cor natural 100% algodão - rolo com 700 grs	Tanque Novo	Rolo	5	R\$ 35,55	R\$ 177,75
211	Bloco anotações s/pauta formato 100mmx138mm serrilhado com 50 fls	São Domingos	Bloco	100	R\$ 3,84	R\$ 384,00
212	Bloco para anotações, com adesivo, removível, medindo 76x76mm com 400 folhas, cores sortidas.	São Domingos	Und.	26	R\$ 14,63	R\$ 380,38
213	Bloco recado, material papel, cor amarelo, 38 x 50mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo.	São Domingos	Und.	26	R\$ 5,67	R\$ 147,42
214	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Mercur	Cx	14	R\$ 64,95	R\$ 909,30
215	Borracha branca macia p/ lápis cx c/ 40 und	Mercur	Cx	10	R\$ 31,86	R\$ 318,60
216	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm	Mercur	Und.	51	R\$ 0,83	R\$ 42,33

217	Borracha nº 40, macia e suave, para apagar lápis e lapiseira, caixa com 40 unidades	Mercur	Cx	26	R\$ 19,92	R\$ 517,92
218	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, dimensões produto sem embalagem 2,9 x 2 x 0,06cm	Mercur	Und.	54	R\$ 0,42	R\$ 22,68
219	Caderno capa dura, 1 matéria, com 961fls, pautadas no formato 200x75mm capas diversificadas	Maxima	Und.	52	R\$ 8,30	R\$ 431,60
220	Caderno pequeno capa dura 200 folhas	Maxima	Und.	3	R\$ 17,32	R\$ 51,96
221	Caixa arquivo desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas 250x130x350mm. Com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Plascony	Und.	56	R\$ 7,94	R\$ 444,64
222	Caixa arquivo morto em pvc, dimensões 345x140x240mm, cor cinza.	Plascony	Und.	10	R\$ 12,52	R\$ 125,20
223	Caixa arquivo morto papelão 345x140x240mm.	Plascony	Und.	10	R\$ 3,62	R\$ 36,20

224	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 290x175x380mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Plascony	Und.	21	R\$ 7,93	R\$ 166,53
225	Caixa correspondência dupla móvel, em poliestireno, com 3mm de espessura de parede, dimensões 266x366x178mm.	Waleo	Und.	27	R\$ 54,01	R\$ 1.458,27
226	Caixa organizadora em polionda 31x23,5x15 na cor azul	Plascony	Und.	15	R\$ 36,75	R\$ 551,25
227	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico na cor fume. Dimensões: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 180mm.	Waleo	Und.	15	R\$ 81,06	R\$ 1.215,90
228	Caixa para correspondência, dupla em acrílico.	Waleo	Un	15	R\$ 54,07	R\$ 811,05
229	Caixa plástica para arquivo, de polionda, na cor azul, medidas 24,5 x 35,3 x 13cm.	Plascony	Und.	15	R\$ 7,88	R\$ 118,20

230	Calculadora de bolso 8 dígitos c/tampa, cores variadas, calculadora em material plástico, dimensões do produto	Radex	Und.	11	R\$ 30,57	R\$ 336,27
231	Calculadora de mesa 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo aproximadamente 118 mm de largura x 140 mm de comprimento x 40 mm de altura, teclas on/c e off e retorno para correção, botão lateral liga e desliga, na cor grafite.	Radex	Und.	8	R\$ 29,13	R\$ 233,04
232	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-	Radex	Und	13	R\$ 29,13	R\$ 378,69
233	Caneta corretiva 8,0ml multiuso, corretivo à base de solvente; líquido liberado ao pressionar o corpo, contém 8ml	Radex	Und.	9	R\$ 14,62	R\$ 131,58

234	Caneta esferográfica com as seguintes características técnicas: corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, cx c/ 50 un. Transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado com esfera de tungstênio usinado, traço da escrita 1,0mm, cor da tinta azul, dimensão do conjunto tubo com suporte e ponta	Compact or	Cx	22	R\$ 41,86	R\$ 920,92
235	Caneta esferográfica com as seguintes características técnicas: corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado com esfera de tungstênio usinado, traço da escrita 1,0mm, cor da tinta preta, dimensão do conjunto tubo com suporte e ponta	Compact or	Cx	20	R\$ 41,86	R\$ 837,20
236	Caneta esferográfica com as seguintes características técnicas: corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado com esfera de tungstênio usinado, traço da escrita 1,0mm, cor da tinta vermelha, dimensão do conjunto tubo com suporte e ponta 133,480mm. Cx -50 un.	Compact or	Cx	26	R\$ 45,43	R\$ 1.181,18

237	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor azul , ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fumê.	Compact or	Und	15	R\$ 11,54	R\$ 173,10
238	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor preta , ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fumê.	Compact or	Und	15	R\$ 11,54	R\$ 173,10
239	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor vermelha , ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fumê.	Compact or	Und	18	R\$ 11,54	R\$ 207,72
240	Caneta hidrocor 12 cores r-1257	Compact or	Cx	26	R\$ 6,92	R\$ 179,92

241	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d' água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo "braço", na cor amarela. Cx c/ 12 und	Radex	Cx	19	R\$ 17,97	R\$ 341,43
242	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo "braço", na cor laranja. Cx c/ 12 und	Radex	Cx	10	R\$ 17,97	R\$ 179,70

243	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo "braço", na cor verde. Cx c/ 12	Radex	Cx	10	R\$ 17,97	R\$ 179,70
244	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta: azul.	Radex	Und.	7	R\$ 4,19	R\$ 29,33
245	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta:	Radex	Und.	7	R\$ 4,19	R\$ 29,33
246	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta:	Radex	Und.	7	R\$ 4,19	R\$ 29,33
247	Caneta permanente para escrever em cd/dvd ponta de 1,0 mm cor a escolher	Radex	Und	13	R\$ 4,19	R\$ 54,47
248	Capa para encadernação em plástico cores variadas a escolher, medindo 210x297mm tamanho a4	Polasil	Und.	30	R\$ 0,57	R\$ 17,10

249	Cartolina guache, em cor, medindo(65x38) cm. (cores variadas).	Polasil	Und	108	R\$ 1,14	R\$ 123,12
251	Clipe niquelado nº 4/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem cx c/ 500g.	Radex	Cx	119	R\$ 4,89	R\$ 581,91
252	Clipe niquelado nº 8/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem cx - 500 gr	Radex	Cx	113	R\$ 5,90	R\$ 666,70
253	Clipe niquelado número 2, colorido, fabricado com arame de aço com tratamento anti- ferrugem. Cx c/ 100 un.	Radex	Cx	63	R\$ 12,13	R\$ 764,19
254	Clipe niquelado número 2, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem. Cx c/ 500 gr.	Radex	Cx	81	R\$ 3,53	R\$ 285,93
255	Clipe niquelado número 3 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem cx 500gr.	Radex	Cx	107	R\$ 4,65	R\$ 497,55
256	Clipe niquelado número 6, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem.	Radex	Cx	128	R\$ 5,02	R\$ 642,56

257	Cola a base de polivinil acetato - pva, pastosa, branca, lavável, não tóxica, com bico aplicador, 90g.	Koala	Und.	5	R\$ 2,92	R\$ 14,60
258	Cola adesiva, instantânea, não tóxica, de secagem rápida, em bisnaga com no mínimo 5,0 (cinco) gramas. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade e responsável técnico. Tb - 5 gr	Tekbonde r	Und.	5	R\$ 16,12	R\$ 80,60
259	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica	Koala	Und.	63	R\$ 10,04	R\$ 632,52
260	Cola em bastão, atóxica, a base de água, lavável, com tampa hermética para evitar ressecamento. Embalagem: tubo com no mínimo 20 gramas. Tb - 20 g	Koala	Und.	86	R\$ 1,59	R\$ 136,74
266	Colchete de metal (tipo bailarina) nº 8 - caixa com 72 unids	Radex	Cx	10	R\$ 15,41	R\$ 154,10
282	Envelope de papel, cor branca, medindo 24,2 x 33,6 cm (a4) cx c/ 500g.	Scrity	Cx	17	R\$ 205,16	R\$ 3.487,72

284	Envelope ofício, branco, 114x229mm, 90g cx c/ 100 un.	Scrity	Cx	42	R\$ 21,19	R\$ 889,98
285	Envelope ofício, tamanho 114 x 162mm, branco, sem timbre	Scrity	Und	44	R\$ 0,50	R\$ 22,00
286	Envelope para convite, na cor vermelho, medindo aproximadamente e 163x225	Scrity	Und	249	R\$ 2,00	R\$ 498,00
287	Envelope pardo tamanho a4 medindo aproximadamente e 229x324mm	Scrity	Und.	319	R\$ 0,62	R\$ 197,78
289	Envelope pardo tamanho médio medindo aproximadamente e 260mmx360mm	Scrity	Und.	43	R\$ 0,73	R\$ 31,39
291	Envelope saco kraft natural 80g 265x370. Cx c/ 500 gr.	Scrity	Cx	21	R\$ 70,25	R\$ 1.475,25
292	Espiral tamanho 12mm nas cores transparente, preta e vermelha pacote com 100 unidades	Polasil	Pct	6	R\$ 31,09	R\$ 186,54
293	Espiral tamanho 20mm nas cores transparente, preta e vermelha pacote com 70 unidades	Polasil	Pct	4	R\$ 22,32	R\$ 89,28
294	Espiral tamanho 50mm nas cores transparente, preta e vermelha pacote com 12 unidades	Polasil	Pct	4	R\$ 66,03	R\$ 264,12

304	Filtro de linha com 05 (cinco) tomadas, botão de liga-desliga, padrão nbr 14136, bivolt, cabo com no mínimo 1,10 metros.	Multilaser	Und.	11	R\$ 41,14	R\$ 452,54
323	Garfo de plástico para refeição, embalagem com 50 unidades	Prafeita	Pct	111	R\$ 3,33	R\$ 369,63
338	Lâmina inoxidável para estilete largo, medindo 11 x 1,8 cm. Cx – 10 um	Radex	Cx	4	R\$ 4,33	R\$ 17,32
349	Marcador para quadro branco na cor preta, com reservatório de recarga e ponta substituível	Radex	Und.	59	R\$ 3,34	R\$ 197,06
359	Papel kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m de comprimento.	VMP	Rolo	6	R\$ 115,25	R\$ 691,50
360	Papel para flip chart (64 x 88cm. – complemento: pcte com 50 folhas pct - 50 fl	Officepaper	Pct	9	R\$ 57,15	R\$ 514,35
381	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x 0,35mm, gramatura 280g/m2, na cor azul.	Plascony	Und.	23	R\$ 4,82	R\$ 110,86
382	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x 0,35mm, gramatura 280g/m2, na cor preta	Plascony	Und.	23	R\$ 4,82	R\$ 110,86
383	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x 0,35mm, gramatura 280g/m2, na cor vermelha.	Plascony	Und.	23	R\$ 4,82	R\$ 110,86
384	Pasta l transparente, tamanho a4	Plascony	Pct	74	R\$ 10,54	R\$ 779,96

385	Pasta para documento com clássico em polipp. Transparente, formato ofício, resistente e atóxico, espessura: 0,35mm dimensões; 1x a p; 235 x 350 x 02mm	Plascony	Und.	93	R\$ 5,15	R\$ 478,95
386	Pasta para documento pp c/presilha romeu/julieta transparente, especificações: pasta plástica, espessura: 0,35mm, dimensões e peso: 1 x a: 245 x 340mm material leve,	Plascony	Und	47	R\$ 4,87	R\$ 228,89
387	Pasta plástica com elástico e aba, transparente. Tamanho ofício (235mm x 350mm)	Plascony	Und.	144	R\$ 5,88	R\$ 846,72
388	Pasta plástica com elástico na cor azul, formato 235x 360 mm.	Plascony	Und.	97	R\$ 5,88	R\$ 570,36
389	Pasta plástica polionda, 6cm, azul.	Plascony	Und.	97	R\$ 6,23	R\$ 604,31
390	Pasta plástica transparente c/ grampo e trilho plástico.	Plascony	Und.	21	R\$ 2,66	R\$ 55,86

391	Pasta registrador a/z, c/ visor formato a4 le pokf com mecanismo niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto : 350 x 280 x	Plascony	Und.	64	R\$ 18,90	R\$ 1.209,60
392	Pasta sanfonada a4, 31 divisórias	Plascony	Und	4	R\$ 52,94	R\$ 211,76
393	Pasta suspensa kraft, com hastes plásticas, 6 posições para visor e etiqueta, embalagem com 50 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico dimensões; 36x 24cm	Plascony	Und.	12	R\$ 3,10	R\$ 37,20
394	Pasta suspensa marmorizada, com prendedor de plástico e visor, formato 240x360mm.	Plascony	Un	94	R\$ 2,90	R\$ 272,60

395	Pasta suspensa sanfonada kraft, haste plást. Com 12 divisórias e etiquetas, possui 2 hastes plásticas (preta) 40,5 x 15 cm, gramatura: 420 g, espessura: 0,56 a 0,59 mm, embalagem	Plascony	Und	6	R\$ 39,36	R\$ 236,16
396	Percevejo latonado, cabeça redonda 10 mm. Caixa com 100 unidades.	Radex	Cx	23	R\$ 6,60	R\$ 151,80
397	Perfurador de papel - estrutura em aço metálico profissional com 2 furos, aproximadamente e capacidade para perfurar de 100 folhas - cor preta.	Radex	Und	6	R\$ 189,40	R\$ 1.136,40
398	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade aproximada 30 fls., escala e depósito.	Radex	Und.	13	R\$ 48,17	R\$ 626,21

399	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade aproximada 60 fls., trava lateral, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com margeador de metal, resistente, furos com diâmetro de 5,5mm, com escala	Radex	Und.	6	R\$ 140,33	R\$ 841,98
400	Pilha alcalina AA, tensão nominal 1,5 v.	Panasonic	Und.	46	R\$ 2,29	R\$ 105,34
402	Pincel atômico cor azul, com tinta a base de álcool, recarregável, ponta chanfrada com aproximadamente 4mm, largura da escrita 2,0 a 8,0mm aproximadamente.	Radex	Und.	69	R\$ 2,41	R\$ 166,29

403	Pincel atômico cor preta, com tinta a base de álcool, recarregável, ponta chanfrada com aproximadamente 4mm, largura da escrita 2,0 a 8,0mm aproximadamente.	Radex	Und.	69	R\$ 2,41	R\$ 166,29
404	Pincel atômico cor vermelha, com tinta a base de álcool, recarregável, ponta chanfrada com aproximadamente 4mm, largura da escrita 2,0 a 8,0mm aproximadamente.	Radex	Und.	69	R\$ 2,41	R\$ 166,29
405	Pincel escolar redondo nº8 cor amarelo	Radex	Und.	6	R\$ 2,36	R\$ 14,16
406	Pincel para quadro branco em material plástico, resistente, ponta de feltro, recarregável, cores variadas	Radex	Und.	12	R\$ 3,34	R\$ 40,08

407	Pistola de cola quente 20w, ideal para colagem em diversos materiais e atividades como; papel, plástico, madeira e outros. Dimensão 160x140x3,5mm bivolt.	Radex	Und.	9	R\$ 39,52	R\$ 355,68
408	Pistola de cola quente 50w, ideal para colagem em diversos materiais e atividades como; papel, plástico, madeira e outros. Bivolt.	Radex	Und.	12	R\$ 56,16	R\$ 673,92
409	Pistola elétrica de 80w. 220v para aplicação de cola bastão. (11,3mm x 30cm)	Radex	Und.	6	R\$ 82,41	R\$ 494,46
411	Placas de isopor 1x50x25mm	Isoeste	Und.	13	R\$ 8,64	R\$ 112,32
412	Placas de isopor 1x50x35mm	Isoeste	Und.	13	R\$ 12,66	R\$ 164,58

419	Prendedor de papel 41mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho; 41mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 und.	Radex	Cx	15	R\$ 26,93	R\$ 403,95
420	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho; 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 und.	Radex	Cx	15	R\$ 25,54	R\$ 383,10
421	Reabastecedor de carimbo, acondicionado em frasco plástico resistente, tinta sem óleo, cores variadas.	Radex	Und.	10	R\$ 3,75	R\$ 37,50
422	Reabastecedor de pincel atômico, acondicionado em frasco plástico resistente, cores variadas.	Radex	Und.	10	R\$ 5,15	R\$ 51,50

423	Reabastecedor para quadro branco, acondicionado em frasco plástico resistente, cores variadas.	Radex	Und.	10	R\$ 4,47	R\$ 44,70
VALOR TOTAL						R\$ 79.142,32

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada. Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 05 de janeiro de 2024. **JAYZON TORRES CHAVES** Secretaria Municipal de Administração

SEÇÃO II
PODER LEGISLATIVO

**Estado do Maranhão
Município de Icatu**

**DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA**

Chefia do Gabinete

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00
gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes
Prefeito

Wesley Santos da Silva
Responsável pelas publicações

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 8;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943